

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 16 del 24/02/2026**

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente *Ufficio Gare* relativo a:

“RETTIFICA PARZIALE DETERMINAZIONE N. 151/2025 RELATIVA A DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO DELLA BIANCHERIA PIANA, DELLE DIVISE DEL PERSONALE E DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA DEL VESTIARIO OSPITI E MATERASSERIA PER LA DURATA DI MESI 36, DA ESPLETARSI MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D. LGS. 36/2023 (IMPORTO A BASE DI GARA: € 434.121,00)”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla persona ed in particolare:

- D.lgs. 241/90
- D.lgs. 207/2001
- L.R. 2/2003
- Lo Statuto dell’ASP
- Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla normativa vigente;

RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;

CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.



Magiera Ansaloni

F.to Digitalmente da



Il Direttore

Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A.

RETTIFICA PARZIALE DETERMINAZIONE N. 151/2025 RELATIVA A DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO DELLA BIANCHERIA PIANA, DELLE DIVISE DEL PERSONALE E DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA DEL VESTIARIO OSPITI E MATERASSERIA PER LA DURATA DI MESI 36, DA ESPLETARSI MEDIANTE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D. LGS. 36/2023 (IMPORTO A BASE DI GARA: € 434.121,00)

IL DIRETTORE

VISTA la propria determinazione n. 151/2025 del 22/12/2025 avente oggetto “Decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di lavanolo della biancheria piana, delle divise del personale e del servizio di lavanderia del vestiario ospiti e materasseria per la durata di mesi 36, da espletarsi mediante procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/2023 (importo a base di gara: € 434.121,00)” con la quale si incaricava la SUA della Provincia di Reggio Emilia di svolgere gli atti di gara previsti;

ATTESO che: con PEC P.G. ASP n. 136 del 26/01/2026 ASP ha trasmesso alla Provincia di Reggio Emilia la determinazione appena sopra richiamata, unitamente alla Relazione Tecnico illustrativa con allegati ed al Capitolato Speciale d’Appalto con allegati;

CONSIDERATO che:

- A seguito di verifica da parte della SUA della Provincia di Reggio Emilia della documentazione ricevuta, si evidenziava un’incongruenza tra gli atti di gara ed il quadro economico dell’appalto riportato nella determinazione n.151/2025, oltre che la necessità di integrare l’art. 21 punto 2 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo alle clausole sociali previste all’allegato II.3 al D. Lgs. 36/2023, introducendo l’obbligo di assicurare che almeno il 30% delle assunzioni necessarie alla realizzazione dell’appalto sia riferibile all’occupazione giovanile;
- Diventa quindi necessario rivedere il calcolo del quadro economico che viene modificato come nella tabella sotto riportata:

A1 <i>prestazioni di servizio</i>	per 3 anni compreso costo manodopera	€ 260.472,60
A2		€ 173.648,40

<i>costi manodopera</i>		
A - TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI		€ 434.121,00
B1	Importo rinnovo contrattuale biennio	173.648,40
B2		€ 115.765,60
<i>costi manodopera</i>		
B - TOTALE IMPORTI biennio		€ 289.414,00
C1	art.120 comma 11 (ulteriori 6 mesi)	€ 72.353,50
C2	Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento riferito al Triennio del contratto originario	€ 86.824,20
C - IMPORTO ULTERIORI SOMME		€ 159.177,70
VSA [A+B+C]	VALORE STIMATO DEL CONTRATTO (IMPORTO PER PER CIG)	€ 882.712,70
D1	Incentivi ex art. 45, nella percentuale del 1% dell'importo a base delle procedure di affidamento [al netto del 25% riconosciuto alla Provincia di Reggio Emilia]	€ 3.255,91
D2	Incentivi nella percentuale del 25% dell'incentivo di cui all'art. 45, comma 2, a favore del personale della Provincia di Reggio Emilia per la fase dell'affidamento	€ 1.085,30
D3	Spesa per attività resa dalla Provincia di Reggio Emilia in base al convenzionamento in essere	€ 2.170,61
D4	Spese per commissione giudicatrice	€ 450,00
D5	Contributo Anac	€ 410,00

<i>D6</i>	Imprevisti stimati nel 10% dell'importo a base di gara (voce A del presente prospetto)	€ 43.412,10
<i>D - SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE</i>		€ 50.783,92
<i>E - IMPOSTE</i>	IVA 22% (comprensivo dell'opzione di proroga contrattuale biennale)	€ 159.177,70
<i>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (D+E)</i>		€ 209.961,62
<i>VPE [A+B+C+D+E] IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO</i>		€ 1.092.674,32

- diventa altresì necessario:
 - ✓ riportare le correzioni al quadro economico come sopra rappresentate anche nella Relazione Tecnico Illustrativa e nel Capitolato Speciale d'Appalto;
 - ✓ riformulare l'art. 21 punto 2 del Capitolato Speciale d'Appalto introducendo l'obbligo di assicurare che almeno il 30% delle assunzioni necessarie alla realizzazione dell'appalto sia riferibile all'occupazione giovanile;

RITENUTO PERTANTO: di dovere parzialmente rettificare quanto determinato in precedenza a seguito di quanto sopra richiamato;

PRESO ATTO infine che: il responsabile del procedimento del presente atto è il Direttore, Dott. Fabio Pignedoli;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1. di rettificare parzialmente quanto determinato con proprio provvedimento dirigenziale n. 151/2025 del 22.12.2025, prendendo atto, sulla base di quanto in premessa richiamato;

2. di dare comunicazione del presente atto ai Servizi interessati per i seguiti di competenza.

IL DIRETTORE

Dott. Fabio Pignedoli